

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas ôaõ e ôbô, da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
3º BIMESTRE DE 2015

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	218.220.000,00	218.856.436,48	33.796.260,00	34.350.602,27	115.558.120,00	116.045.788,39	102.810.648,09
Tributárias	63.240.000,00	63.240.000,00	9.639.800,00	9.208.676,93	34.249.400,00	33.780.451,64	29.459.548,36
Impostos	59.300.000,00	59.300.000,00	8.980.000,00	8.793.424,50	32.300.000,00	32.308.963,92	26.991.036,08
IPTU	23.000.000,00	23.000.000,00	3.000.000,00	2.608.073,65	14.500.000,00	14.673.673,94	8.326.326,06
ISSQN	27.000.000,00	27.000.000,00	4.460.000,00	4.304.969,79	13.380.000,00	12.663.817,63	14.336.182,37
ITBI	4.600.000,00	4.600.000,00	760.000,00	805.178,88	2.280.000,00	2.252.099,33	2.347.900,67
IRRF	4.700.000,00	4.700.000,00	760.000,00	1.075.202,18	2.140.000,00	2.719.373,02	1.980.626,98
Taxas	3.940.000,00	3.940.000,00	659.800,00	415.252,43	1.949.400,00	1.471.487,72	2.468.512,28
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	2.713.000,00	2.717.586,84	449.110,00	518.999,02	1.362.670,00	1.343.896,46	1.373.690,38
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.950.000,00	1.950.000,00	325.000,00	315.174,08	975.000,00	1.015.657,44	934.342,56
Transferências Correntes	157.527.000,00	158.083.849,64	24.134.550,00	25.946.939,42	83.665.650,00	85.593.290,78	72.490.558,86
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(21.363.000,00)	(21.363.000,00)	(3.106.500,00)	(3.600.610,52)	(11.719.500,00)	(12.045.367,56)	9.317.632,44
Outras Receitas Correntes	14.153.000,00	14.228.000,00	2.354.300,00	1.961.423,34	7.024.900,00	6.357.859,63	7.870.140,37
Receitas de Capital (B)	6.780.000,00	7.294.800,00	836.000,00	1.825.074,49	4.235.000,00	3.980.619,53	3.314.180,47
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	6.780.000,00	7.294.800,00	836.000,00	1.825.074,49	4.235.000,00	3.980.619,53	3.314.180,47
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	225.000.000,00	226.151.236,48	34.632.260,00	36.175.676,76	119.793.120,00	120.026.407,92	106.124.828,56
DESPESAS	Dotação Anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	201.817.000,00	209.864.419,57	41.580.700,80	36.115.796,33	124.534.374,40	98.993.201,39	85.330.045,17
Pessoal/Encargos Sociais	111.152.000,00	112.375.164,84	18.008.556,20	18.048.990,55	49.983.453,88	49.847.908,15	62.391.710,96
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	90.665.000,00	97.489.254,73	23.572.144,60	18.066.805,78	74.550.920,52	49.145.293,24	22.938.334,21
Despesas de Capital (D)	22.091.000,00	18.830.514,39	-1.926.578,00	1.369.271,47	14.123.023,80	6.552.081,52	4.707.490,59
Investimentos	18.091.000,00	14.882.514,39	-1.926.578,00	1.369.271,47	10.175.469,84	2.604.527,56	4.707.044,55
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	4.000.000,00	3.948.000,00	0,00	0,00	3.947.553,96	3.947.553,96	446,04
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	4.000.000,00	3.948.000,00	0,00	0,00	3.947.553,96	3.947.553,96	446,04
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	1.092.000,00	1.092.000,00					
DESPEZA TOTAL (C+D)	223.908.000,00	228.694.933,96	39.654.122,80	37.485.067,80	138.657.398,20	105.545.282,91	90.037.535,76
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B óC-D)	1.092.000,00	-2.543.697,48	-3.478.446,04	-1.309.391,04	-18.630.990,28	14.481.125,01	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

RICARDO DE BARROS GONÇALVES
Responsável pelo Controle Interno